QUORUM ANNUS EXPRIMITUR.

ANNO DOMINI DCCCC.

SMARAGDI MONACHI S. MAXIMINI

PRÆFATIO

IN EXPOSITIONEM PSALMORUM.

Exponit quam utilis sit psalmorum meditatio.

(Apud Marten., Ampl. Coll., tom. I, 63.)

Incipit præfatio Smaragdi presbyteri.

Hanc expositionem psalmorum de dictis plurimo-

* Cum hic Smaragdus presbyteri tantum sibi as-

rum in brevi collegimus patrum, ut ejus breviationum demat fastidium, et cordis ejus proficiunt sumat titulum, non eum esse voluntamus qui sancti

acut et aperiat intellectum, ut ea quæ in psalmis **A** sub litterarum tegmine latitant clausa, oculis ei patetfacta clarescant. Brevis etenim lectio avidius legitur, citius intelligitur, et memorie facilius commendatur, et firmiter retinetur. Necesse est ergo ut hæc spiritalis expositio psalmorum frequenter a fidelibus legatur, et ipsi psalmi sapienter, assidue et humiliter recitentur, quia semper in eis cura mentis, sanitas cordis, et animæ medicina reperiatur. Est enim in eis consolatio magna lugentium, spes beata justorum, sanitas infirmorum, fortitudo et refugium periclitantium, et spiritaliter convivantium deliciosa nimis in eis comperitur epulatio. Per assiduum enim psalmorum meditationem cor poenitentis compungitur, et proficuus ab eo lacrymarum imber profunditur. In psalmis enim promissio vitæ æternæ legitur, et spes regni cœlestis firmiter in animo confirmatur. Remissio peccatorum in eis concedi promittitur, et laborantibus refectione cum gloria perpetua feliciter præparatur. Est enim in eis thesaurus sapientiae et scientiae sub tegmine litterarum absconditus, qui vitam æternam fidelibus ministrat detectus. Est hortus conclusus, ut talibus aquis irriguus, et aromaticis floribus constipatus. Est sops signatus cœlesti poculo plenus, ad potandum.

Michaelis ad Mosam abbas exstitit, scripsitque Dia-dema monachorum, sed Smaragdum sancti Maximini Trevirensis monachum. cuius meminit Trithemius,

Bdum semper fidelibus aptus, et sine defectu huiusmodi ad potandum mellifluus. Est ferculum De-mini spiritalibus deliciis plenum et omnibus vitalibus alimentis refertum. Per suavia coim psalmorum canora alternantibus chorus divina in Ecclesia per-aguntur officia. Per eos nocturna laus cum mensis alacritate Domino canere incipit, et dimissæ noctis silentio fidelium ora mellifluam erumpunt in musi-cam. Per illos laudis diuinae meditatio horis com-petentibus peragitur, et per eorum sacratissima verba memoria Domini ad cor reducitur, ut ei cum gratiarum actione jugiter laus indefessa cantetur. Per eos hymnidica dulciter componuntur carmina, et mellifluum melos in jubilo canitur alleluia, et, ut breviter dicam, in psalmorum dulcissimo canto cum laudibus, hymnis et cantibus spiritalibus in Ecclesia totus incipitur, peragitur atque perficitur ornatus. Est et aliud in psalmorum thesauro mirabiliter ab Spiritu sancto compositum atque recon-ditum, ut quicunque psalmorum verba cantat aut recitat, sive in orationibus pro peccatis præteritis abluendis, sive in obsecrationibus pro virtutibus adipiscendis, sive in gratiarum actionibus pro jam adeptis, non quasi aliena prophetia, sed quasi sua et propria verba cantat et recitat.

maxime cum opus istud apud sanctum Maximum re-periatur.

ANNO DOMINI DCCC XXXVII.

AUTHPERTI

ABBATIS CASSINENSIS

SERMO DE SANCTO MATTHIA.

(Apud Bolland., Acta SS., Febr. tom. III, pag. 487.)

CAP. I. — *S. Matthias electio in discipulum et deinde apostolum Christi.*

1. ^a Matthias Hebraice, Latine dicitur ^b *Donatus*, ut subaudiatur pro Iuda Scarioth. Iste enim in loco ejus duodecimus ab apostolis electus est, cum pro duobus sorti mitteretur. Hic sine ^c cognomine solus habetur cui datur Evangelii prædicatio in Iudea: cuius festum celebratur sexto Kalendas Martias: fuit etiam de septuaginta discipulis unus.

2. ^d Inclytam et gloriosam festivitatem B. Matthei apostoli Domini nostri Jesu Christi tanta devotione venerari et glorificare oportet, quanta illum, divina

^a Est hic prologus in ms. nostro et Monsbrilio, et in antiquis Breviariis legitur: non tamen meminit Baronius. Desumptus est ex Isidoro.

^b Isidorus, lib. vii, Orig., cap. 9: ^c Matthias, inquit, qui inter apostolos sine cognomine solus habetur, in-

^d gratia dispensante, ad apostolicam dignitatem electum esse cognoscimus. Sed qualiter, vel quo ordine per sanctos apostolos patratum sit, et quid exinde sancti Patres in ejus laude mirifice protulerint, per sacrae Scripturae seriem pandere curamus. Salvator enim Dominus noster Jesus Christus, humani generis conditor atque redemptor, cum propensiore et arcane consilio censisset mundum languidum clementissime visitare, sumque plasnia de potestate diabolicae fraudis mirabiliter eripere (quod per quinque millia et eo amplius annorum posse dederat) ille qui erat Rex regum et Dominus dominantium subinterpretatur *Donatus*, ut subaudiatur pro Iuda, etc. ^e

^e Hoc ab Isidoro additur quod ab aliis Zachaeus, aut Barnabas habeatur, ut supra dictum est.

^f Hoc initium citat Baronius in Notis ad Martyrologium.

potestate humani regis, Octaviani scilicet Augusti, humiliiter nasci dignatus est ; et ille qui erat Creator celi et terrae carnis nostra fragilitatem suscipere non est designatus. At perinde per incrementa crescens, ut effectum verae incarnationis suae ostenderet; quoniam quidem ille esset verus dies, qui duodecim horis lucebat, duodecim apostolos eligere consult : deinde ad similitudinem septuaginta duorum linguarum, septuaginta duos discipulos assumpsit, binosque misit ad praedicandum. Inter quos siquidem B. Matthias sanctae predicationis ministerium suscipiens, ita se divinis humiliiter totum subdidit praeceptis, ut fideliter praedicando ad sanctae matris Ecclesiae gremium, ethaicum populum perducere curaret. Unde admodum acceptabilis et devotissimus Christo factus, cum traditor ille Judas Deum proderea Christatum, sui que homicida effectus apostolatum perderet; iste vir Domini in loco illius sorte et oratione sanctorum apostolorum doodecimus apostolus ordinatur : cui datur sacri Evangelii praedicationis in Iudea, sicuti sanctis apostolis in singulis regionibus.

3. Verumtamen, si in regione Christicolarum omnium festa sanctorum celebrari condecet, quanto magis beatorum apostolorum ? Qui specialiter Christo adhaeserunt, colloquium cum illo habuerunt, comedenter ac biberunt, omnemque illius efficaciam illibundo pectore hauserunt : quique etiam ab ipso Domino fratres et amici appellari meruerunt, cum literet : *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos* (Joan. xv, 15). Et alibi : *Hic sunt fratres mei* (Matth. iii, 49). Magnamque insuper vicissitudinem illis conferens: *Gaudete, inquit, et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in caelis* (Luc. x, 20). Hoc quia pro anno niente ita convenit, propter hanc excelleniam illorum solemnitates sub una festivitate merito elebri congruum fuerat, sicuti communem vitam tamen consortium cum Domino habuerunt. Nam et Hieronymus hoc astruens in Martyrologio quod Thymatio et Heliodoro episcopis edidit, conjunctos os censuit ordinare, dicens : Sane in prima parte belli mei omnium apostolorum festa opportunissime scripsimus : ut diebus variis non videantur iaudi quos una dignitas apostolatus in coelesti gloria sit esse sublimes. Sed quia mox obtinuit in metu Ecclesia ut uniuscujusque apostoli festa specialiter quo die celo sit natus et coronatus, in loco celebrarentur; nos hodierna die B. Matthias duodecimi apostoli natalem tanta veneratione excolere ebemus, quanta, ut praedictum est, inter apostolos mirabiliter electum esse comperimus. Sed quemadmodum B. Petri apostoli elogio, imo Spiritus sancti

A gratia, sit patratum, quia magis auctoritatis magnaque excellentiae sacramentum est, et a B. Luca evangelista narratum; ad laudem Domini nostri Jesu Christi atque ipsius sancti et gloriosi apostoli gloriam decentius condebet enarrare. Ait enim evangelista :

4. Exsurgens autem Petrus in medio fratrum, dixit (erat autem turba hominum simul sere centum viginti) : Viri, fratres, oportet impleri Scripturam quam praedixit Spiritus sanctus per os David, de Iuda qui fuit dux eorum qui comprehendenterunt Iesum, qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est locum ministerii hujus : et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus medius crepuit, et diffusa sunt omnia viscera ejus; et notum factum est omnibus habitantibus Jerusalem⁴. Scriptum est enim in libro Psalmorum (Psal. lxviii, 26) : Fiat habitatio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alter. Oportet ergo ex his viris qui nobiscum congregati sunt in omni tempore, quo intravit et exiit inter nos Dominus Jesus, incipiens a baptismate Joannis usque in diem quo assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri uanum ex istis. Et statuerunt duos, Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthias. Et orantes dixerunt : Tu, Domine, qui nosti corda hominum, ostende quem elegeris ex his duobus unum, accipere locum ministerii hujus et apostolatus de quo prævaricatus est Judas ut abiret in locum suum. Et dederunt sortes, et cecidit sors super Matthias, et annominatus est cum undecim apostolis (Act. 1, 15 et seq.).

5. In hac itaque electione, hujus sanctissimi apostoli consideranda est et admiranda dispensatio divinae potentiae atque humanæ gloriæ : quoniam quidem, sicut divina Scriptura denuntiat, non sicut videt homo, ita prævidet Deus (Job x, 4). Ille enim Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, ab hominibus est electus : Matthias autem qui interpretatur ¹ Dei parvus, sive donatus, Spiritus sancti electione factus est magnus. O vere parvum ! o vere magnum, qui non ideo magnus quia elatus, sed ideo magnus quoniam humilis factus, secundo siquidem vestigia Domini sui dicentis : Non venit filius hominis ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx, 28). Et illud quod in alio loco dicit, cum ² Zebedaei filios ad sanctam cogeret humiliatem : Quid se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 11; viii, 14). Et Donatus idem Matthias dicitur : a quo, vel quare? Ab ipso utique Domino Iesu Christo : qui cum præconitum

habuit ante mundi constitutionem, ante suam sanctam incarnationem, quatenus cum veniret olim plenitudo temporis, cum ex sacra sumeret Virgine carnem, cum nasceretur, cum a suo post discipulo traderetur, Donatus ab ipso Domino in duodenario numero exaltaretur atque glorificaretur, et duodecim numerus perfectus inveniretur. Nec mirum, nec incredibile: nihil enim Dei sapientia impossibile, nihilque incognitum esse creditur. Omnia enim quæcumque voluit fecit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. O quantum distant humana merita a supernis judiciis atque divinis! O quantum humana sapientia ab illa sapientia, de qua dicit Apostolus: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles viæ ejus! Hanc enim sapientiam completam invenimus in B. Matthiae electione, quem Dei sapientia in thesauro suo reeonditum habuit humilem et parvum: sed tamen voluit in seculo pandere magnum et gloriosum, scilicet cum in throno illum duodecimo exaltaret. Excipiamus ergo eum tanquam a Deo donatum, tanquam ab ipso preordinatum: veneremur illum et tanquam ab ipso inter discipulos valde glorificatum. Non enim ille predictus Barsabbas aestimandus est ille Barnabas comes B. Pauli apostoli: nam ille filius consolationis, hic autem filius quietis interpretatur.

CAP. II. — Electio S. Matthiae sorte facta. Donum linguarum in Pentecoste collatum. Privilium cum Christo judicandi mundum.

6. a Et dederunt, ait Lucas evangelista, eis sortes, et cecidit sors super Matthiam. Neque etiam hoc exemplo, vel quia Jonas propheta sorte deprehensus sit, indifferenter sortibus est credendum: cum privilegia singularium b communem legem facere omnino non possint. Nam in sorte Jonæ prophetæ Gentiles tempestate coacti auctorem periculi sorte quererebant: et hic B. Matthias dilectus Dei sorte eligitur, ne ejus electio a lege Veteris Testamenti dispare videaretur, ubi summus sacerdos sorte queri jubebatur: sicut de Zacharia dicitur, « secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit, ut incensum poneret (Luc. 1, 9). » Sed hanc figuram licuit exerceri donec veritas per Jesum completeretur: cuius hostia tempore Paschæ immolata, sed die Pentecostes, Spiritu sancto in igne apparente, c vere consumma est. Inde est, quod B. Matthias ante Pentecosten sorte ordinatur: septem vero diaconi (inter quos beatissimus martyr primus ipse Stephanus, qui glorificando Jesum Christum, a dextris Dei stantem illum cernere meruit) postea nequaquam sortis agitatione, sed discipulorum tantum electione,

a Hæc usque ad finem numeri ex Beda descripta sunt nonnullis omissis, et pauculis de S. Stephano additis. De sortitione S. Matthiae nonnulla habet S. Dionysius c. v Ecclesiastica Hierarchie § 5. Consulte interpretes in Acta apostolorum.

b Interponit Beda: ut Hieronymus ait.

* Beda: vere consumpta est. Veteris enim erat con-

apostolorum vero oratione et manus impositione sunt ordinati. — Qui autem hanc regulam exemplo apostolorum tenere voluerint, caveant et videant hoc beatos apostolos non fecisse, nisi fratrum coeta collecto, et preeibus effusis ad Dominum.

7. Quis etenim hanc Dei misericordiam perfectam, quis ejus dispensationis gratiam prævalet enarrare? Ipse utique sui apostoli electionem per ignem Spiritus sancti confirmare dignatus est, qui hostiam sui corporis, quam pro nobis obtulit, die Pentecostes per ignem Spiritus sancti mirabiliter consummatum. Sic etenim ordo sacre Scripturae per beatum evangelistam denuntiat, dicens: *Et dum completerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco, et factus est repente de cœlo sonus, tanquam adveniens spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes, et apparuerunt illis dispersitæ linguae tanquam ignis, sediisque supra singulos eorum: et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis; prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. 11, 1 et seq.).* Illa namque in lege hostia acceptabilis Deo erat, quæ coelesti igne consumebatur; sicuti divinitus actum legimus in holocausto justi Abel, Manue patris scilicet fortissimi Samson atque Eliæ et ceterorum prophetarum; nam ubi nos legimus: « Respxit Deus nunera Abel (Gen. iv, 4), » in Graeco scriptum est, *inflammavit*. Ergo, B. Matthiae apostoli hostia electionis sacre Scripturae documento habet maximam sanctionem, et sanctissimam possidet firmitatem. Unde igitur et C ex quo? Quoniam confirmans approbat illam de cœlo Dominus, dando ignem Spiritus sancti omnibus apostolis, utique et ipsi B. Matthiae, ut omnium genitum linguis perpetuo loquerentur.

8. Sed forsitan dicit alius: Fuit utique Spiritus sanctus apostolis et B. Matthiae datus tantummodo illo in tempore et in illo loco, postea vero ablatus est, sicut et ab omnibus prophetis et a B. Eliseo, qui dicitur de muliere orbata prole ad puerum: « Dimitte illam quoniam anima ejus in amaritudine est: et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi (IV Reg. iv, 27). » Absit, inquam, hoc, absit a catholicâ veritate. Nam si B. Eliseo ac ceteris prophetis fuit olim Spiritus sanctus datus et ablatus; sed nequam a sanctis apostolis et a B. Matthia. Illis etenim D etsi ad tempus fuit datus et ablatus, ita expediebat, ita congruum fuit, sicut prophetantibus veritatem. Cum autem Christus veritas venit, sanctis apostolis Spiritus sanctus permanenter est datus et confirmatus, sicut et gratia omnium linguarum. Et merito. Noane magna est differentia apud Dominum inter apostolos et prophetas? Illi enim ut famuli adventum Domini predicaverunt, et crediderunt, nec tamen incarne

suetudinis acceptas Deo victimas coelesti igne consumi.
d Ms. confirmavit.

e Ita S. Hieronymus ex Theodotione: *Et inflammavit Dominus super Abel et super sacrificium ejus: super Cain vero et super sacrificium ejus non inflammat. Graece Theodotio ενέψυστον, inflammavit: et LXX Interpretes, επειδὲν respexit.*

tum viderunt ; sancti autem apostoli incarnationem A ejus et viderunt et crediderunt , comederunt cum illo et biberunt, et, ut prædictum est, amici ab eo appellari meruerunt : insuper etiam pro ejus amore sanguinem suum fuderunt. Approbat hoc idem Christus Dominus, cum dicit : « Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt (*Luc. x. 24*). » Qui autem hoc proterve improbare voluerint, caueant omnino ne veritati resistant, et ne a veritate recedant, quæ est Christus. Ipse enim hanc sententiam confirmat, inquiens apostolis : « Si diligitis me, mandata mea servate : et ego rogabo Patrem , et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis- cum in æternum (*Joan. xiv. 15*). » Animadvertisendum est utique quid sit in æternum manere. Quid est enim in æternum manere ? Hoc est quod nunquam finitur , quod nunquam recedit, non habens finem neque occasum. Et revera non ait, hodie vel cras , vel tot diebus vel annis, sed in æternum. Hoc sentiens beatus Hieronymus affirmat illud in duabus quæstionibus indubie dicens : Ego utique audacter ac tota libertate pronuntio, ex eo tempore quo apostoli in Domino crediderunt, semper eos habuisse Spiritum sanctum, nec potuisse signa facere absque Spiritu Dei gratia. Et infra de gratia omnium linguarum : Magis, inquit, apostolis necessarium fuit varietatem linguarum universarum gentium loqui, ut annuntiatur Christum nullo egerent interprete. Unde in Lycaonia cum audissent accolæ Paulum et Barnabam loqui linguis suis, deos etiam in homines conversos eos existimabant. Idemque Apostolus in Epistola sua hoc approbans ait : « Gratias ago Deo, quod omnium gentium linguis loquor (*1 Cor. xiv. 18*). » Hoc ideo insinuando protulimus ut intelligamus ad quantam perfectionis gratiam B. Matthias est electus qui inter duodecim apostolos duodecimi apostolatus calmen scandere meruit : ac proinde cum Dominus ad judicium venerit, glorusus cum illo residens a apparebit. De hujus quoque apostoli Matthei mirabili electione ac Judæ traditoris dejectione textum B. Luce evangelista prosequens Arator sanctæ Romanæ Ecclesæ subdiaconus , quod B. Petrus apostolus ^b prosa oratione perdocuit, ille ^c versibus heroicis deprompsit dicens :

9. Primus apostolico, parva de puppe vocatus,
Agmine Petrus erat : quo piscatore solebat
Squame turba capi, subito de littore visus ^d
Surgit, et insinuans divina negotia, coram
Sic venerandus ait : Nostis, quia proditor amens
Mercedem sceleris solvit sibi, todia noxæ ^e
Horruit, ipse suam stringens in gulture vocem.
Aeris in medio communi ponere hosti.
Debita pena locum : celo terraque perosus

^a Ms. Clarebit.^b Mornh. sua.

Inter utrumque perit; nullis condenda sepulcris
Viscera rupta cadunt tenuesque elapsus in auras ^f,

Nunc opus est votis, quod verba prophætica clamant.
Quem licet supplere vices. Tunc summa precantes,
Constituere duos, Joseph, cognomine Justum,
Matthiamque : Dei parvum quod nomen, ut siunt,
Hebreo sermone souat, humilemque vocando,
Comprobat. O quantum distant humana supernis
Judicis! prævi merito transcendit ille,
Laude hominum qui justus erat : duodenam resurgent
Signa chori, te. ris que jubar jaculator olympi.

10. Verumtamen si aliqui imperiti et sanctiarum scripturarum minus idonei documentis, de hujus sanctissimi apostoli electione obsistere voluerint, dicentes : si B. Matthias duodenarii numeri apostolatum explevit, et duodecimus sedebit cum Domino ad judicandum : ergo B. Paulus apostolus ab ipsa sessione sequestratus erit; neverint utique, quia duodenarius numerus in hac re vel cæteris sacrae scripturæ elogiis , secundum tropum qui dicitur synecdoche, pars pro toto accipitur : qua ratione procul dubio et B. Paulus apostolus, et cæteri sancti sedebunt cum Domino ad judicandum. Hoc namque verissime approbat B. Augustinus in explanatione Evangelii de villico (*Luc. xvi*), inquiens : Videamus apostolum Domini Paulum sine ulla ambiguitate dixisse : *Nescitis quia angelos judicabimus* (*1 Cor. vi. 3*)? Quos utique angelos, nisi malos, et ipsum eorum principem posuit? (*Matth. xix. 28*.) Ergo sedebit ipse apostolus in duodecim sedibus de quibus Dominus ait : Sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël. Sed ipse non erat inter duodecim apostolos. Ideo suggero, ut neveritis intelligere duodecim sedes. Novimus enim quia primitus a Domino electis duodecim excidit traditor Judas, in loco ejus subrogatus B. Matthias. Si enim singuli in singulis sedibus sedebunt, jam impletus est numerus : ubi ergo sedebit apostolus Paulus? An forte indebitam sibi sedem usurpavit, quando dixit : *Nescitis quia angelos judicabimus?* Duodecim ergo sedes universæ sunt sedes in quibus et apostoli et cæteri sancti sedebunt cum Domino ad judicandum.

CAP. III. — S. Matthei gesta reliqua: Obitus.

11. His ita definitis, breviter ad laudem B. Matthei apostoli devotissime revertamur. Glorificemus illum, et veneremur, ac triumphali laude perpetuis praæconiis declaremus. Imitantes interim sanctam illius humilitatem, quæ est mater omnium sanctorum virtutum : caveamus superbiam, quæ est radix omnium malorum : quam sequendo ille qui primus ejectus est et princeps exstitit omnium malorum in æternam præcipitatus est damnationem. Unde Deus noster clemens et omnipotens, non tantum passus in coelesti patria permanere ^b ruinam, novos

versus.

^c Iterum quatuor versus omittuntur.

angelos recreans, novamque creaturam ad imaginem et similiudinem suam hominem plasmare dignatus est : ex cuius progenie, tantos illuc ascendere statuit cum ipsa videlicet instaurazione decimi ordinis, quantos illic sanctos angelos remansisse creditur, docente sancto propheta : statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei. Ab ista namque ruina superbæ Dominus Christus discipulos suos eruere præcavens, cum dixissent ei : « Domine, etiam dæmonia subiecuntur nobis, ait illis : Videbam Satan sicut fulgor cadentem de celo (*Luc. x, 17 et 18*). » Ac si diceret : Stude in omnibus humiliter vivere, et de miraculis nolite gloriari, ne cadatis similiter sicut ille qui talia dilexit. Proinde hoc præceptum Domini beatissimus Dei apostolus Matthias amplectendo et retinendo, in charitatem fundamento solidatus, in humilitate nectare [F., arcte] connexus, sic humiliter vivere studuit, ut inter septuaginta duos discipulos divina gratia electus ad apostolatus gloriam descendere meruerit.

12. Habet ergo apostolus Domini gloriosus, habet profecto prærogativam excellentiam apostolicæ dignitatis, non supra omnes, sed cum omnibus : non excellentior cunctis, sed omnibus coæqualis. Quare hoc ? Pro eo utique, quod Dominus Christus, cum potestatem tribueret B. Petro apostolo ligandi alque solvendi in celis et in terra, non illi solummodo tale privilegium contulit, sed omnibus nimirum apostolis, omnibusque in sacerdotali dignitate locatis. Unde sicut ad increpationem B. Petri apostoli Ananias et Saphira, teste B. Benedicti abbatis regula, corpore utique, non anima mortui sunt (*Act. v, 6*) ; ita et increpatione B. Pauli apostoli Barjesus quidam Elymas magus lumine privatus est (*Act. xiii*) : idemque Apostolus stupratorem noverat sua sola missione Epistola dæmoni tradidit (*I Cor. v, 1*), et rursum, cum voluit, restauravit dicens : « Confirmate in illum charitatem, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est (*II Cor. ii, 7*). » Similiter autem Simonem illum Magnum, de sublimi aere cum coapostolo suo Petro mirabiliter præcipitavit. Dehinc cum illos Christus instrueret, dicens : « Qui credit in me, opera quæ ego facio ipse faciet, et majora horum faciet (*Joan. xiv, 12*) », quod de semicinctis et umbra postea factum legimus, Luca referente in Actibus apostolorum (*Act. xix, 12; v, 15*), non prætulit aliquem, sed omnibus æqualiter illam contribuit potestate in.

13. Si autem queritur : utrumnam miraculorum virtutibus, tantus apostolus Domini specialiter claruerit, sciendum est per omnia, quia multas et stupendas virtutes cum cæteris coapostolis et apostolicis

a Idem, excelsior.

¶ S. Benedictus c. 57. « Memorentur, inquit, Ananias et Saphira, ne forte mortem quam illi in corpore pertulerint, hanc isti vel omnes qui aliquam fraudem de rebus monasterii fecerint, in anima pa-

A viris operatus sit. Nam utique inter illos erat, quibus Christus tribuit potestatem dicens : « Signa quæ ego facio, et vos facietis (*Joan. xiv, 12*) ; » et in alio loco : « Si dixeritis monti huic, Transi hinc, commovebit se de loco suo (*Matth. xvii, 19*). » Identidem : Habete potestatem calcandi super bestias et scorpiones (*Luc. x, 19*). » Si enim Christo atteste, qui veraciter veritas est, de miraculorum virtutibus retinendis est, quod iste vir Domini inter cæteros apostolos operatus sit : quantas illum creditus exercuisse virtutes miraculorum ; in provincia scilicet Judæa, quæ illi in sorte prædicationis advenit ? Neque enim incredulum populum ad fidem Christi convertere voluisset sine miraculorum patratione, sicut de sanctis apostolis legimus. « Per manus autem apostolorum siebant signa et prodigia (*Act. v, 12*) ; » et de beato Stephano scriptum est : « Stephanus autem plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo (*Act. vi, 8*). » Sed quia minime scripta sunt miracula S. Matthei, non sunt incredulitatibus disputanda, sed veritati, cum de ipso Domino Salvatore scriptum sit : « Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum quæ non sunt scripta in libro hoc (*Joan. xx, 30*). » Et ut posteriora inferamus, sciendum est utique, quod tot mortuus suscitaverit quot ab æternæ damnationis morte, salutifera prædicatione, eripuerit : quod per omnis excellentius atque gloriosius esse decernitur a peccati morte animam defunctam Christo restituere quam morituro corpori vitam donare. Quid enim gloriosius atque præstantius quam æternaliter cum Christo vivere, cum Christo gaudere, celeste regnum cum angelis, cum sanctis omnibus possidere ? Quanto enim melius atque decentius beatissimum Paulum a morte animæ resuscitatum, quam Lazarum a morte corporis videmus.

14. Interera neque hoc de hujus apostoli gloria prætermittendum, quoniam quidem, quamquam omnes apostoli ante sæcula electi a Domino esse credantur, docente Apostolo ac dicente : Qui elegit nos ante mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus (*Ephes. 1, 4*) ; sed tamen non de quolibet, sicut de hoc sancto apostolo, Dominus Christus contulit mentionem, cum diceret in Evangelio : « Nonne duodecim horæ sunt diei ? » (*Joan. xi, 9.*) Sanctos videlicet apostolos significans et Judam inter illos. Si enim horæ erant, S. Augustino docente, lucebant : si lucebant, quomodo Judas diem Christum ad mortem tradebat ? Ergo non Judas dixit in hoc loco traditorem, sed B. Mattheiam successorem ejus et prædicatorem. Hunc ergo prævidit, bunc insinnavit, quem in loco illius alterius postea mirabiliter ordinavit. Ipse etenim in celo jam regnans, apostolus illum constituit qui in terris

tiantur. » Ceterum quid Pares senserint de damnatione horum, dispitant Hasennus. I. ix Disquisitorum monasticarum, tract. iii, disquis. 4. Cornelius a Lapide et alii interpres in cap. v Actuum.

positus cæteros elegit apostolos : nam et in cœlis A tunc cum Patre regnabat, et in terris eos ut filios gubernabat, sicut pollicens inquit : *Ecce ego vobis-
cum sum omnibus diebus usque ad consummationem
sæculi* (*Matth. xxviii, 20*). At per hoc datur intelligi, ut sicuti decimum ordinem in cœlesti gloria restituit de humana generatione, ita duodenarium numerum de B. Matthiae digna electione.

15. Passio namque illius si quæritur haberi, sicuti cæterorum apostolorum, manifestissime constat quod ipse sibi intulerit passionem : et crucem suam se-rendo Christum fuerit secutus, dicendo cum Apostolo : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. vi, 14*). Cum enim manifestum sit quod duo sunt genera passionum, unum in occulto, et alterum in manifesto ; patet nimurum quoniam quidem illi mundus erat crucifixus, quia odio illum habebat, et tanquam mortuum aestimabat. Similiter et ille mundo : quia illum ad sua gaudia trahere non valebat. Quis etenim sapiens ignorat duriora esse supplicia, quotidie spiritualiter in acie stare, diabolicae fraudi resistere, quam uno momento tyrannico gladio vitam finire. Hoc sentiens beatus apostolus Petrus, commonere curabat dicens : *Adversarius noster diabolus, tanquam leo rugiens circuit quærens quem deroret, cui resistite fortes in fide* (*I Petr. v, 8*). Et beatus Paulus similiter : *State, inquit, succincti lumbos vestros in veritate, ut possitis omnia tela nequissimi ignea extingue : et galeam salutis assumite, et gladium Spiritus, quod est Verbum Dei* (*Ephes. vi, 14, 16, 17*). Nonne magnus Jacobus gladio Herodis trucidatus : sed dilectus admodum Christo Joannes evangelista germanus ejus in pace sanctæ Ecclesiæ a Christo vocatus et coronatus est ?

^a Deest hoc verbum et Mombritio et ms., sed ex antiquo Breviario Morinensi apposui.

A 16. Ergo, beate nimis apostole Christi Matthiae, exulta et gloriare in Domino Iesu Christo : gaudet jam letus gaudio sempiterno : et merito, quoniam presago nomine vocatus, et a Christo donatus : jam non parvus, sed magnus, non infimus in sæculo, sed gloriosus polles in cœlo. Et quare hoc ? quo pacto ? qua gratia ? Pro eo scilicet, quoniam cum esses humili in corde tuo, nec laudes hominum cuperes, nec pavorem, non aurum, non gemmas, non fluxa sæculi regna ; pro terreno regno cœlestem patriam ; pro perituriis gaudiis adeptus es paradisi auctoritatem. Nam te mirabiliter ut apostolum Paulum placide vocavit e cœlo ; illum namque prius præclare lumine privans, ad gremium sanctæ Ecclesiæ cœlitus destinavit ; te quoque per cœtum sanctum, per sancti Spiritus actum celsum et apostolicum fecit descendere thronum. Ille te nimurum elegit de grege discipulorum, qui Petrum et Andream, Jacobum et Joannem de littore ethnicorum. Plaude ergo nimis, plaudite per cuncta beatus : jam cœtibus angelicis sociatus, jam Christi nectare satiatus : inter apostolicas sedes in judicio illo magno, cum judicabit orbem terrarum in æquitate, cum Christo Domino exaltatus. Sed quia hoc totum donavit tibi gratia Christi, suppliciter petimus, humiliter postulamus, quo eum pro nobis exorare digneris : ut nos clementer exaudiatis postulantes, et placide remuneret decertantes. Postquam vero reliquit Judæam patriam prædicando quam in sorte prædicationis accepit, et plurimos ethnicos ad fidem catholicam C convertit beatus Matthias apostolus migravit ad Dominum nostrum Jesum Christum b sexto Kalendas Martias, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum.

^b Deest Mombritio dies ; legitur in ms. et Brev. Morinensi.

ANNO DOMINI DCCCXLIX.

HALDOINI ABBATIS

VERSUS AD TUMULUM SANCTI REMIGII.

(Apud Mabill., Anslect., pag. 425.)

Haldoi^{nus}, quondam abbas monasterii Altivilla-
rensis ^a, hoc memoriale disgescit xii videlicet ver-
suum, si episcopus Hincmarus voluisset, in circuitu
scrinii, ubi sanctus Remigius transponendus erat,
de transferendo corpore pretioso ejusdem Remigii a
Carolo rege pariterque prefato Hincmaro præsule

D tionem paganorum, occulto Dei iudicio sinit se inde levari, et ultra Matronam ad usque Orbacis mona-
sterium nequicquam deportari pertulit, hymnizando exorsus est :

Doctor Francorum primus pastorque Rhemorum

Limina quem templi quondam tenuere sepaltum,
Servantem Domini sæpta gregemque sui,
Extemplo ut populus hujus jam dogmate plenus
Concrevit, pariter crevit et ista domus:
Transtulit et sanctum sublimi sede locavit,
Cerneret ut plebem, plebs quoque fide Patrem.
Rex verum Carolus Ludovici Cæsaris almus

A Filius, ac præsul Hincmar utique sacra
Tecta augent decorantque simul, bustoque recondunt
Francorum magnum pontificale decus.

Anno a Nativitate Domini 852, iv Kal. Junii, re-
gni vero Caroli XII, ordinatione quoque episcopatus
Hincmari XIII, indictione XV.

ANNO DOMINI DCCC LV.

HEBERNUS

ARCHIEPISCOPUS TURONENSIS.

MIRACULA B. MARTINI

*Post ejus reversionem sive corporis ipsius depositionem facta; edita ab HEBERNO, prius
abbate Majoris Monasterii, post archiepiscopo Turonis civitatis.*

(Apud Balaz., Miscellanea sacra, tom. II, pag. 300.)

Absida siquidem, ubi corpus beati Martini continebatur, quam etiam detulerant ab Antissiodoro, fusilis erat ex auro et argento quod dicitur electrum, spissitudine duorum digitorum, auctoremque operis beatum Perpetuum insculptarum ac.... designans suffragio litterarum et versuum, nec erat rima, foramen, fœnstra et ostium in ea. Hanc autem fecerat beatus Perpetuus, quando elevavit corpus ejus a terra, involutum prius in purpura rubea, et diligenter consutum, sicque in hanc absidam posuit. Fecit etiam altare quadratum et coronam ex lapidibus tabulatis, quod magna tabula cooperuit, et cum aliis camentavit. Fecit etiam intus aliam absidam ex aurichalco, cupro et stanno, fusilem, habens palnum in spissitudine cum ostio fusili; gumphiis, et virtewellis; et quatuor clavibus armabatur. Fecit denique fredam desuper auro optimo et lapidibus pretiosis tanto sacerdote condignam. Denique meruit idem consul cum venerabilibus episcopis Adalaudo Turonensi, et S. Lupo Andegavensi, et Mainoldo Cenomannensi, et Raimone Aurelianensi, corpus saepe nominandi confessoris Martini infra ambitum altaris in altera absida componere, ipsumque ostium cum absida sigillaverunt, ita ut nec pateret aditus et introitus. Cum omni autem consilio dederunt Ingelgerio comiti præbendam beati Martini ipsi et hæreditibus ejus in perpetuum possidendam. Quia vero ecclesia ejusdem sancti tunc temporis carebat thesaurario et ædito, consulem Ingelgerium inthronizaverunt, et thesaurarium constituerunt et defensorem ecclæsiae fecerunt, et tutorem omnium possessionum

B fuerant evocati, maxime vero barones Turonici pagi, fœdaverunt societatem et beneficium ecclesiæ largiti sunt. Contigit autem eodem mense, dum esset consul Ingelgerius Turonis, Adalaudum confessum senio viam universæ carnis intrare. Ingelgerius vero consul, auxiliante Deo et intercedente beato Martino, opitulantibus etiam clericis, neccnon consentientibus civibus Turonicæ civitatis, inthronizavit et in sede episcopali sublimavit Hebernum, senem, beati Martini majoris monasterii abbaten et ministrum. Deinde que post beati Martini ab Antissiodoro reversionem, sive post corporis ejus depositionem, ob ipsius merita longe lateque propalanda, creberrimas Dominas ad ejus sepulcrum venerabiles virtutes operari dignatur. De quibus quidem virtutibus multa frequenter audivimus. Sed de plurimis nonnulla miracula que vidimus declarare decrevimus.

I. Episcopus Leodici, Hildricus nomine, vir morum honestate laudabilis, occulto Dei judicio morbo, quil vulgo lupus dicitur, miserabiliter imo mirabiliter laborabat. Paticebatur autem in natibus. Erat igitur videre miseria. Tam graviter enim vis valetudinis grassabatur ut mirum in modum carnes viri more lupino consumeret, corroderet, devoraret, solamente solatium, non quidem spes evadende segritudinis, sed saltem dilatio mortis, erat quod quotidie duo pulli gallinarum explumes et eviscerati mane, duoque vespero, vice carnium viri consumendi morbo, ac si lupinæ rabiei, opponebantur. Nec sic cessabat consumptio carnium ejus. Invisceratus enim morbus, etsi aliquando extrinsecus pascebatur, in-

ut ait Dominus, *quaे impossibilia sunt apud homines, impossibilia sunt apud Deum* (Lnc. xviii, 27).

Audiens autem idem episcopus quod, post beati Martini ab Antissiodoro reversionem, sive post corporis ejus depositionem, ob ipsius merita longe latque propalanda creberrimas Dominus ad ejusdem venerabile sepulcrum virtutes operari dignabatur, quod spiritu sibi intimante sentiens episcopus, de Martini suffragio spem velut contra spem concipiens, ad ipsum totus, et ex toto corde convertitur, presumens per eum posse fieri quod ars humana non poterat. Volo itaque se obligat Martini sepulcrum se visitandum, ab eo fideliter se peritum quam post Deum ab ipso sibi dari sanitatem solummodo præsumebat. Nec more : pium votum pia voluntas exsequitur. Adjectis sibi igitur honestissimis comitibus, præparatis abunde que erant necessaria, iter aggreditur, summopere procurans ut ad festum summi Pontificis, quod imminebat, occurreret. Quid ei faciunt est. Nec latere potuit vel ægrotantis sublimitas vel tanta sublimitatis infirmitas. Quanto enim quis eminentior, tanto ejus infirmitas latius divulgantur. Quippe fama fortunæ comes, quem illa subruit, hæc diffamat. Intererat igitur moribundus episcopus episcopi Martini vivis laudibus et festivis : sed, ut dicitur, ei posito in luctu musica erat importuna narratio. Vincebat tamen devotione mœstitudinem, nec unquam nocturnis vigiliis abesse patiebatur. Multa canonicorum circa eum compassio, mira benevolentia erat. Ipse autem sanctum tumulum insomnis pronusque pernoctabat, quia non nisi pronus urgente incommodo, valebat subsistere. Coactuatis itaque septem diebus solemnitatibus, clerici et populus more debito lætabantur. Ipse vero non diebus, non noctibus, a lacrymis et oratione cessabat. Septima denum nocte, oratione continua et doloris fatigatus acerbitate, ut erat ante sacrosanctum tumulum prostratus, paululum obdormivit, cum ecce signipotens Martinus, pontificali decoratus insula, ei visus est astitisse. Quem ut patrem filius, ut discipulus præceptorem sanctus Briceius sequebatur, et ipse tamen episcopaliter redimilus. Ad quem ita Martinus : Quid, frater Bricei? Justumne tibi videatur ut æger hic optatam recipiat sanitatem, qui tam devotus ex tam longinquis partibus ad nostrum venit tumulum, tam suppliciter, tam perseveranter nostram opem expedit? Et Briceius : Domine, inquit, si placet vestre pietati, bonum est ut iste pristinam sanitatem recipiat, præsertim homo nostri ordinis, et ejus vita ordinem non deturpat. Tunc igitur Martinus conversus ad ægrum, et familiare sibi nomen crucis ore sacro depromens, ipsamque crucem super eum depingens : Heldrice, inquit, sanat

A quo populus universus qui tuam noverat insenabilem ægritudinem, viso te sospite in missa celebrazione, et Deum glorificet, et de nostra intercessione fiducialis prestatum.

His dictis morbi locum baculi pastoralis cuspidus visus est tetigisse. Ad cuius tactum et visu dissipauit, et somnus recessit. Excitatus episcopus experientiae causa loco vulneris manum apponit. At ministri ejus, qui prope excubabant, timentes tactu præriginem irritare, prohibebant eum. Quibus ille : Nolite, inquit, timere. Bonus enim Martinus me sanitati restituit. Quibus excitantibus ne forte per somnium loqueretur, Accendite, inquit, lucernas, venite et videte locum ubi fuerat morbus. Illi dicto citius (nam more impatiens desiderium est) accessis luminaribus præcepit sequuntur, inque capitulo ecclesie substiterunt. Tunc vero resolvant fascies quibus, ut mos est, ligabatur, pullosque quos sero morbo velut insatiablem bellum objecerant intactos reperiant, carnem subcrevisse reliqua in nullo humiliorem inveniunt, nec ab ea differre præter quod lineola quedam rubicunda hinc cicatricis alterutram dividebat. Quid moror? Clamor mirantium simel et gaudientium ad astra sustollitur. Canonici, qui matutinos hymnos pro solemni more decantabant, exciti vocibus accurrunt, remique dignam satis miraculo oculis comprehantes, neminem sanctorum signorum efficacia comparabilem Martino protestabantur. Pulsantur igitur signa, Te Deum laudamus acriter decantatur. Mane dato conventus canonorum in capitulum convocatur : Jussione Martini accepta, episcopum sanatum canonicum faciunt ; qui et eodem die, ut sibi sanctus jusseral, Dominica missam clero populisque astantibus celebravit. Quibus rite perfectis, letus et incolumis remeavit ad propria. Sed non ingratus, vel sancti beneficio vel canonicorum suorum obsequio, ipsi sancto vestes sericas pretiosas vasaque aurea et argentea, quibus hodieque Domino et sancto inibi ministratur, transmisit singulisque canonicis siogula donaria destinavit. Neque hoc visum est ei sat. Processu itaque temporis in diocesi sua ecclesiani in honore beati Martini construxit, quam tantis redditibus cumulavit ut quinquaginta canonici in ea Deo et sancto Martino deservientes abundantissimis sumptibus suscepissentur.

H. Marchisius de Monteferrato, Bonifacius nomine, bonæ devotionis consuetudinem fecerat ut annis singulis ad diem festum beati Martini, tumulum ejus sacrosanctum expeteret. Non enim itineris longitude et asperitas, non interiacentium hostium insidie, non bellorum frequens incurso, non denique illa poterant impedire negotia quin ad sancti sus-

interpositis simul fidei jussoribus multis, et tunc ejusdem reddenda pecunia dies conductus instabat. Quid faceret? Si enim more avium pernicibus alis evolare posset, nec sic quidem ad præfixum poterat occurrere diem. Quod igitur solum sibi restabat, ad Martini suffragia poscenda totus convertitur. Illum votis, illum exorat gemitibus ut in tanta necessitate constituto subveniat; ne scilicet, qui sese et sua negotia ob ejus devotionem oblitus fuerat, ab ipso obliviscatur, ne fidei jussorum et suam ipsius fidem pericitari sinat; sed more suo divinitus faciat esse e possibile quod apud omnes impossibile est (*Marc. x. 27*). »

In hac supplicatione, quam dura necessitas prætendebat, diu fatigatus, tandem obdormivit; cum ecce signipotens ille Martinus, ut totus semper visceribus charitatis affluebat, devotum sibi miseratus, in visu ei astitit pontificalibus redimitus insulis, duobus pariter episcopis comitatus visumque est viro quod duo illi pro eo Martino supplicarent, quorum precibus sanctus liberali hilaritate annuens fidem jubet, auxilium pollicetur. Nec mora; visio somnisque pariter terminantur. Homo excitus congratulari coepit visioni. Sed Martini promissio revertitur in effectum. Nam repente duo vasa aurea prope se posita vir illustris reperit summam numerorum continentia pro quibus sollicitus Martino supplicaverat. Quæ simul ut aspexit, servante nemine, mirari secum, circumquaque prospicere, ne forte ad sui tentationem pecuniam tantam quis apposuisse. Hærebat igitur stupens. Quem servientes sui, qui ejus orationis fidem eminus præstolabantur, sollicitum perpendentes propius accedunt, neminem adfuisse sese excubantibus qui ea deposuerit, non minus miraculo quam gaudio affecti protestabantur. Tunc Marchisius: Signipotens, inquit, Martinus de cœlestibus, credo, thesauris mihī pondus pecuniarum quibus debitor his diebus tencor cœlitus destinavit. O si et creditorem exhiberet, ne ejus visitatio mihi fiat occasio fidei infringendæ. His dictis, pecuniam colligi et ad hospitium jubet deportari, cum ecce in ipsius ecclesiæ introitu adest improvisus ille cui debitor tenebatur. Tunc vir exclamat præ gaudio; miraculum explicat; Martinum attollit; Martinum inclamat; Martini facit audiri mirabilia. Tandem creditori reconsignat pecuniam. Plebs urbana concurrit et rustica, clero præconante, præsente Marchisio simul et protestante miraculum exponitur. Christi gloria, Martini pietas in coimmuni laudatur.

Vir igitur præclarus, quem et ingennitas et liberalitas exornabat, et Martini prærogata humanitas ad melius incitabat, regressus ad propria, sancti beneficiis haud ingratus extitit. Nempe ecclesiam in honore domini Martini in proprio fundavit allodio, eamque de propriis redditibus sua munificencia ampliavit, ut conventu monachorum inibi congregato, et prælato eis Patre abbatiam fore in perpetuum constitueret, in qua usque hodie in honorem Dei et

A laudem sancti Martini floret religio, Christique servitus liberalis in dies exsolvitur. Crediturque quod illustris Marchisius, etsi sanguinis generositate inferior, morum tamen nobilitate, præcipue circa Martini honorem, se probavit ingenuum. Nam et ipse propriis sumptibus in Martini honorem ecclesiam construxit, cui tantum reddituum acquisivit quantum conventui monachorum ibidem Deo et beato Martino servientium plenissimos sumptus sufficere potuisset. Florent autem hodieque ambæ ecclesæ, quæ ingredientibus nobis Italianam perviae sunt, vicinæ scilicet Susensi pago.

III. In diebus illis ad beati viri sacrossanctum tumulum undecunque patriæ energumeni cerebantur. Mirum in modum mortui virtus circa vivos salutem operabatur, nec quisquam optata sanitate frustrabatur, nisi cujus fides infirma de Martini potentia hæsitabat. Erat tunc temporis dæmoniacus quidam ætate juvenis, militaris progenie, Cimo nomine, de castro Prierato oriundus. Hunc parentes vincem catenis ministrorum obsequio ad sancti basilicam exhiberi fecerunt. Dæmon autem qui eum invaserat, et durus possessor præsidebat, illo ad multorum confusionem, ut proprio organo, abutebatur. Qui cunque enim in ejus venisset præsentiam capitalis criminis noxe obnoxius, statim tempus, locum, personam, modumque facinoris dæmon in ejus faciem irreverenter coram omnibus exponebat

Tanta erat in dæmone perspicacia scelerum quod quidam clericus sancti, Fridericus nomine, dives opum, clari sanguinis, nonnullius etiam dignitatis in ecclesia (nam subdecanus erat) audiens, graviter tulit, tantum scilicet a Deo diabolo permisam protestatem ut homines, præsertim Christianos, communicaret insanitæ. Denique in præsentia dæmoniaci cum hac quærela venit. In quem diabolus, ejus dirigens oculos quem occupaverat, per os ipsius ait: Et tu de saro capite nos objurgas, qui hac nocte tale facinus cum tali persona, tali loco, admisisti. Erubuit clericus; divertensque ab eo sacerdotem evocat, in partem secedit, crimen a dæmone sibi objectum, et si qua forte premebant conscientiam, spiritu contrito dominat, voce humili confitetur, iudicio se sacerdotis subdit, satisfactionem sibi injunctam prompta alacritate amplectitur. Sicque tandem fidei virtute animatus ad dæmoniaci rediens præsentiam, Et de me, inquit, quid dicis? In quem ille, ut suum erat, torvos intendens oculos, Et sepe hunc multum respectans, Recede, inquit, a me, quia nihil nostrum in te reperio. Quo clericus auditio, Christi gloriam sanctæque confessionis virtutem suæ præferens confusioni, exclamavit et dixit: Audite, fideles, attendite, populi, quanta sit fidei nostræ virtus, quam admirabilis quamque efficax sit confessionis indicibile sacramentum. Audistis enim qui coram aderatis quam turpia mihi improperavit dæmon, qui hunc hominem obsidet, et utique vera. Nunc autem facta confessione, et criminum vera de corde abrenuntiatione, ecce nihil in me suum recognovit.

Quapropter unanimēs Deum deprecemur fideliter ut hominem istum liberet a dæmonē quo obsidetur. Tunc dæmon per os energumeni: *Vos, inquit, omnes non timeo, nec mecum palestritem per vos dimittam. Solus Martinus hoc poterit et hoc tamen in ejus honore missa celebrata.*

Quod audientes clerici, consilio iusto inter se dixerant: *Etsi diabolus mendax est, certe vel quandoque dicere verum cogitur. Non igitur ab ipso fidem capientes, sed ab eo cui invitus testimonium perhibet, in his nos domini Martini gloriosi missam celebremus, credentes in eum qui et malis bene utitur. Nec mora; festiva in crastino missa celebratur in honore sancti. Dumque post communionem sacram, *Martinus Abrahae sinu latus excipitur*, clerici decantaret, diabolus non serens tantam laudem Martini, teturum clamorem emittens, teturumque relinquens odorem, ab energumeno discedens, eum sanum et invitus deseruit. Quod clericus videns non fuit ei satis sub communi clericorum vita sancto deservire Martino, sed placitam Martini vitam professus, in majori monasterio monachicum habitum monachumque virtute suscepit, et monachus factus, monachi vigilavit in actus, adeo ut postea custos ordinis in eodem monasterio præ sanctitate vite et religionis custodia poneretur. O Martinum nulli fere sanctorum meritis inferiorem, nulli secundum potentiam, nulli visceribus charitatis minorem, qui mirabiliter dæmoniacum curavit, et ejus sanitatem clericō suo misericorditer verae salutis causam esse donavit. Martinum igitur energumeni laudat medela. Martinum magnificat plebis admiratio et devotion. Martinum vero glorificat clericū ad Dominum conversio perfecta. Et ubique tanto mirabilior Martinus habetur quanto poscentium fides ad Dominum ad ipsumque devotio promeretur.*

IV. Per idem tempus Sanubertus quidam diutino languore contractus, cui nulla remedia valeant proficere, cum ad tumulum beati Martini in lecto suisset allatus, primum circa genua, in quibus graviorem patiebatur dolorem, sudore cœpit non parvo madescere deinde tepefactis venis, reparatisque nervis, redivivos pedes extendit. Nec multo post cernente populo, surrexit incolunis, pedibusque suis ad propria remeavit qui manibus allatus fuerat alienis.

V. Item quædam mulier, nomine Roscelina, quam malignus spiritus per quinquennium possederat, et ab omni membrorum privatam obsequio, ab introitu quoque ecclesiæ diu prohibuerat, postquam basilicam sancti antistitis introivit, continuo liberata a dæmonio, totius corporis alacritatem non sine admiratione multorum sub momento recepit. Cui deinde dominum revertenti ut candelam prepararet, quem aliis fidelibus veniens offerret, sed unde emeret

A osteno, tres obulos mutuo sumpsit, quibus candelam comparatam rediens ad sancti tumbam obtulit. Hæc res omnibus civibus Turonensis civitatis eadem femina referente innotuit.

VI. Sub ipso tempore alia femina, nomine Agnes, de oppido Faize manum pedumque officio per biennium destituta, ut ad sepulcrum beati antistitis post longos labores potuit accedere, tam fuit illi cito solitatem recipere quam postulasse.

VII. Cum itaque pro tantis et tam manifestis miraculis clerici signa pulsarent, et bynum *Te Deum laudamus* jucundis vocibus decantarent, quidam clericus de ecclesia beati Petri puellaris in pede cancri ulcere percussus, auditā cantantium voce, nisu quo potuit, comitum sustentatus auxilio, miracula quæ **B** ibi fiebant visurus, basilicam beati Martini introivit, statimque, quod mirabile dictu, sanitatem, quam non petebat, eadem hora adipisci proueruit.

VIII. Sed et puella, nomine Osanna, quæ præ diuturno ambarum tumore manuum operandi usum amiserat, suffragio sancti viri fidei devota invocato, per immutationem dexteræ excelsi pristinæ restituta est sospitati.

IX. Eodem nihilominus die quidam puer, nomine Gaufridus, contractis genibus per trienium infelicia membra baculo sustentaverat. Qui, virtute beati Martini renovatus, baculo quo pro pede uti solebat, in basilica sancti confessoris ad memoriam posteriorum deposito, et a trabe suspenso, gratulabundus et incolunis populo spectante ad sua **C** pedavit.

X. Item aliud huic simile non est silendum miraculum. Nam quædam mulier, nomine Maria, cui vir suus, suadente diabolo, nervos tibiarum ferro abscederat, amissō gradiendi usu per triennium domi clanguerat. Quæ, auditæ tot signorum potentia, se sustentans baculo, nisu quo potuit ad tumulum sancti viri accedere non distulit, juxta quem orationi cum lacrymis diutius incubuit. Mira deinceps res secula est. Oratione namque completa, multis videntibus, rejunctis nervis genibusque reparatis, subito mulier se erexit. Morque concito gradu dominum venit, et eadem hora rediens, cortinam, quam domi habebat, letabunda attulit, allatam ad memoriam sancti viri cum gaudio et devotione obtulit.

D XI. Præterea Hedigunnis quidam sagenarius, cui ambæ manus curvatae simul et tumefactæ longo tempore usum piscandi negaverant, mox ut tumbam sancti antistitis firma fide tetigit, in conspectu populi circumstantis, utriusque palmæ sedato lumore, et expulso dolore, sanitatem quam puro corde poscerat impetravit, redivivaque dextera, tota plebe in laudibus Dei acclamante et præ gaudio flente, libere se signavit.

XII. Nec minus his gloriosum addendum credo

phenia, damno aridi imo præmortui corporis nota multis. Illam quippe insanabilis morbus, qui a medicis fistula dicitur, consumptus omnino carnibus et scabie per multa foramina jugiter diffusente, exsanguem et macilentam reddiderat. Hæc igitur omni prorsus spe recuperande aliquando sanitatis fraudata meritis beati Martini integritatem omnium membrorum peste fugata sub momento recepit.

XIII. Sub ipso tempore quædam adolescentula, nomine Petronilla, tantæ debilitatis vinciebatur incommmodo ut plante pedum ad poplites reflexæ suo frustrarentur officio. Hæc itaque duobus lignis, quibus pro pedibus utebatur, membra vectitans paralytica, ad mausoleum beati Martini firma fide accessit. Quod devote amplectens et cum lacrymis deosculans, invoco sancti confessoris nomine, optatam diu et integrum eadem hora meruit adipisci sanitatem.

XIV. Nec minus et matrona quædam, Galliciana nomine, non humili orta progenie, nota quidem multis, pro honesta conversatione amabilis, sed diuturna totius corporis infirmitate confecta, proximam morti calamitosam deducebat vitam. Si quidem sopitis faucibus, obstrictisque guttulis meatibus, usum pariter et appetitum comedendi penitus amiserat. Hæc tandem salubri potita consilio, vecta eqno, et clientum ducta obsequio, tumulo sancti Martini prosternitur. Nec multo post oratione fosa, beati Martini meritis toto renovato corpore, gratias agens, a pavimento erigitur, gaudensque et incoluisse post aliquantos dies ad propria revertitur.

XV. Eodem quoque die puella, nomine Prima, debilitate contractorum genuum et arenæ dexteræ infortunio tristis, per decem annos et octo infelicem duxerat vitam. Hanc denique Christus restauratis gressibus, reformataque dextera, ob merita servi declaranda ad gloriam et laudem nominis snt in colum et lætabundam remisit ad sua.

XVI. Per idem tempus erat et Alexandra, mulier discrimine aridi pedis nota multis, quæ ad compage viventis corporis pedem emortuum, non ad opus, sed ad onus, per triennium misera circumferebat quo potius ferri debuerat. Hæc igitur fide roborata ad sepulcrum gloriosi confessoris, ubi multi ægri quotidie sanantur, accedens, pavimento cum lacrymis et precibus prosternitur. Nec mora: spectante populo (diez enim Dominica erat), integrum a Domino obtinuit sanitatem, et altera die gratulabunda ad sua recessit.

XVII. Eodem quoque die aliam mulierem paralyticam, longo omnium membrorum officio destitutam, cum ad tumulum sancti viri in grabato a fidelibus delata fuisset, Christus per viri sancti merita, expulsa omni ægritudine, diem comparare dignatus est.

XVIII. Nec minus eodem die quædam pulchra facie puella, sed nomen nescimus, gloriosi beati Martini meritis ad laudem Christi ab eadem incom-

A moditate, multis astantibus et præ gaudio fidelibus liberata est

XIX. Circa idem tempus virguncula quædam Guiburgis nomine, ab ipsis uberibus matris oculorum luce privata, auditis sancti confessoris virtutibus, ut ad ipsius tumbam duceretur fideliter flagitabat. Quo cum adducta fuisset, omni cæcitate discussa, lumen diu optatum sine mora recepit, gaudensque et gratias agens, sequenti die ad sua repedavit.

B XX. Orientium quoque quædam puerum paralyticum morbo diutius detentum, cum beati viri mausoleum puro corde et fide non dicta tetigisset, Christus ad merita sui famuli magis magisque declaranda, expulso omni languore, integre restituit sanitati; et eodem die rediit, cui maternis fuerat deportatus officijs.

XXI. Sub eodem tempore Goneranus Burelli (hoc erat nomen infirmo) per beatum Martinum virtutis divinæ sumpsit remedium. Qui cum per septennium fracti et aresacti brachii officio frustraretur, cum aliis fidelibus ad vigilias sancti confessoris Martin: per nocturnatus, fide plenus advenit. Dumque ingenti fletu et genitu oraret ut sibi Christus placaretur et pristinam redderet sanitatem, repente comperit suum divinitus extendi brachium, quod longo ante tempore fuerat curvum. De quo eadem hora sanato crux uberrime fluens gloriosum astanti populo et insolitum præbuit spectaculum. Quantas tunc laudes multitudine fidelium Domino decantaverit, quantis confessorem præconis extulerit, lectori relinquimus æstimandum.

XXII. Unum inter cetera est apud nos factum, non majus quam prædicti, sed tam clarum atque illustre miraculum ut nullum, arbitror, in toto pago Turonensi qui hoc et non viderit, et audiendo non didicerit, nullum qui oblivisci aliqua ratione potuerit vel debuerit. Quidam enim senex rusticanus, nomine Herbetus de vico qui dicitur Noviacus: cum die medio aestatis tempore purgaret triticum in area, invasus a dæmone, spumans et evomens, æstuans et fremens, post triduum amisit linguae officium. Cuique nullum omnino per sex dies per se sumeret cibum, ad beati Martini tumulum a suis deductus; quo tacto, tria ibi simul miracula sub momento Christus operatur: dum nequam spiritus effugatur, linguae nexus evadatur, homo ab omni languore liberatur. Demum cum pro gratiarum actione ad capsam sancti confessoris ducretur, rogabat circumstantes tam laicos quam presbyteros ne hostem suum, utique dæmonem, post se venire permetterent. Hoc igitur signum, quod breviter juxta veri fidem perstrixiimus, toti civitati Turonicæ, ipso narrante, innotuit.

XXIII. In festivitate itaque protomartyris Stephani, unæ æstivo tempore celebrator, cum nocturnam synaxim clerici decantarent, quidam paralyticus de vico qui dicitur Puteolus, per multos

annos omni membrorum officio destitutus, ad tumbam sancti cum aliis quampluribus excubans, diu optata redditus est sanitati. Quem Alerius de Carenciaco, vir nobilis, dominus ejus, multique alii cum illo utriusque sexus et diverse ætatis, quantas ibi præ gaudio lacrymas fuderint, quantas tibi, bone Jesu, gratas egerint, non est nostræ facultatis edicere.

XXIV. Petrum quoque quemoam puerum, notis honestisque parentibus in confinio civitatis Aurelianensis procreatum, quem morbus, non natura, per biennium curvaverat, nec oculos ad cœlum levare permittebat, vidimus eodem erecto toto corpore alacriter deambulare, virtutemque sancti confessoris populis undique advenientes, ostensa incolumentate, manifestare.

XXV. Nec minus et alias puer, ab urbe Cenomanica delatus, quem Ingelgerius comes Andegavorum diligenter nutriti fecerat, et in filium adoptaverat, ut sancti mausoleum attigit, ab eadem incommoditate sanus factus est.

XXVI. Per idem tempus alias puer, nomine Guffierius, diutina membrorum debilitate contractus, cum a matre sua per jumentum ad memoriam sancti adduceretur, longe adhuc positus, ita est, quarto ab hac urbe millario, sensit sibi dari divinæ virtutis remedium. Qui statim descendens de animali cui insidebat, ad locum confessoris concito gressu sanissimus advenit, vetustamque infirmitatem, quam percessus fuerat, novamque incolumentatem, quam sibi Christus per beati Martini merita præbuerat, fidelibus in communi audientia exposuit.

XXVII. Mulierem quoque de Barbivio, cui nomen erat Ermengardis, cum ad memoriam viri Dei accedere festinaret, in ipso itinere adhuc longe positam visitavit Oriens ex alto (*Luc. i, 78*). Egressa siquidem de domo sua, sicut ipsa narrante dicitur, ut ad vigilias sancti accurreret, oculorum lumen, quod longo tempore perdiderat, stupentibus qui comitabantur eam, in via recepit, ducenque sui ulterius non requirens, ad locum quem optaverat pervenit; ubi oratione fusa, dataque solemniter oblatione, cum gratiarum actione sequenti die latabunda et incolumis ad sua remeavit.

XXVIII. Circa idem tempus duæ infelicissimæ mulieres, quarum nomina memoriam meam præterierant, molestia fistula diu laboraverant, quæ per septimanæ circulum totam suis basilicam replete clamoribus, viscera nostra calamitosis planetibus turbaverant. Denique Pater misericordiae eorum miseria et nostræ, præstata illis pariter sanitatem, illis imposuit.